

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 224 (235)

Olsztyn, sobota 28 września 1946 r.

Rok II

Podwójna uroczystość

W dniu jutrzejszym Olsztyn przeżywać będzie podwójną uroczystość: wraz z całym krajem obchodząc będziemy doroczny Dzień Spółdzielczości, w skali zaś wojewódzkiej — uroczyste Dożynki, organizowane przez Związek Samopomocy Chłopskiej.

Obie te uroczystości posiadają niewątpliwie wspólny aspekt społeczny: są wraz z twórczą pracą gospodarczą Narodu, realizującą dążenia do dobrobytu, sprawiedliwości i solidarności społecznej, a możliwej jedynie w warunkach nowej, demokratycznej rzeczywistości polskiej.

Przeciwstawność interesów wsi i miasta, tak charakterystyczna dla ustrojów kapitalistycznych, w nowej naszej rzeczywistości ustępuje stopniowo na rzecz harmonijnej współpracy, solidarności i planowego rozwiązywania wspólnych zagadnień.

Czynnikiem, który skutecznie prowadzi dzieło planowego zespolenia interesów wsi i miasta, jest właśnie spółdzielczość wraz z jej więksim odłamem — Zw. Samopomocy Chłopskiej.

Stąd też jutrzejsze Dożynki wojewódzkie, które w Olsztynie zbiegają się z Dniem Spółdzielczości, posiadają będą nowy u nas aspekt, wynikający z nadania pracy rolnika charakteru funkcji społecznej, objętej ramami ogólnonarodowej gospodarki planowej.

Jutrzejsze Dożynki — to nie tylko nawiązanie do odwiecznych tradycji rolnika polskiego, to nie tylko podsumowanie wyników jego wielkiej i tak ważnej cyzykieli narodu — ale również nawiązanie do wszystkich usymbolizowanych w wielkich przemianach społeczno-gospodarczych, które wprowadziły wieś polską na drogę wspaniałego rozwoju, na drogę, biegnącą ściśle równoległe z drogą rozwojową miast polskich.

Święcąc w dniu jutrzejszym Dzień Spółdzielczości oraz usymbolizowaną w Dożynkach twórczą pracę rolnika — święcić będziemy równocześnie zwycięstwo idei demokracji ludowej, idei, która na nowo pełniła rozwój gospodarczy i społeczny naszej Ojczyzny. **W. M.**

Odznaczenie krzyżem zasługi Z posiedzenia Woj. Rady Narodowej

Wczorajsze posiedzenie Woj. Rady Narodowej zagal prezesa ob. L. Dura krótkim przemówieniem, poświęconym naszym granicom zachodnim.

Było to stwierdzenie jednolitej i niezłomnej woli całego narodu do utrzymania tych granic i przeciwstawienia się wszelkim na nie zakusom.

Następnie ob. prezes odczytał listę osób, pracujących w różnych urzędach i instytucjach na terenie naszego województwa, którym Rząd Jedności Narodowej, na wniosek W.R.N. przyznał odznaczenia.

Wzywani kolejno do stołu prezydalnego otrzymali odznaczenia następujący obywatele:

Złoty Krzyż Zasługi: ob.ob. H. Cywiński (Izba Skarb.), J. Porycki (Urz. Inf. i Prop.), St. Rudzki, J. Zacharewicz (P.K.S.) i R. Ozimkowski (P. C. K.).

Srebrnym Krzyżem Zasługi udekorowani zostali ob.ob. H. Stefańska (Urz. Sk. w Nidzicy), St. Niewiarowski (Urz. Sk.), naczelniczy Urzędów Sk.: W. Nalewajko, L. Grochowski i A. Eluszkiewicz; M. Hubek (U. Sk.), B. Martynus (U. Sk.), F. Guis (burmistrz), W. Szczypa (Akcja Siew.); nadleśniczowie: W. Wadecki, E. Stadnicki, Z. Mizerski i inż. H. Bożejko; leśniczowie: J. Wlazło, S. Świerczyński, B. Młodziński, Cz. Miśkiewicz i E. Bruner.

Brazowy Krzyż Zasługi otrzymali: funkcjonariusze P.K.S. ob.ob. — S. Gajewska, J. Pachulski, J. Wajcht, Z. Michalska, T. Mickiewicz, M. Duszyński i W. Kaszyński, oraz kierownicy: F. Pluta i A. Dacej, oraz J. Jarczyk (kupiec).

TEGO WYMAGA LOJALNOŚĆ wobec tych, którzy uzyskali zasłużoną sławę Nota rządu polskiego do rządu Wielkiej Brytanii

WARSZAWA, 28.9. (PAP). — Na ręce ambasadora Wielkiej Brytanii p. Cavendish = Bentincka została złożona następująca nota Rządu Polskiego do Rządu W. Brytanii:

EKSCELENCJO!

W związku z rozpoczęciem zapisów do Polskiego Korpusu Przystosowania i opublikowaniem w prasie wezwania do żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych pod dowództwem brytyjskim, imieniem Rządu mego pragnę złożyć stanowczy protest przeciwko werbowaniu obywateli polskich do Armii Brytyjskiej bez zgody Rządu Polskiego.

Rząd mój nie wątpi, że właściwe władze brytyjskie uznają za stosowne ostrze-

indywidualnie obywateli polskich, wstępujących do Polskiego Korpusu Przystosowania, stanowiącego część składową Armii Brytyjskiej, że czyniąc tak wchodzą w konflikt z polską ustawą o obywatelstwie (Dz. U. R. P. 1920 r. Nr. 7, poz. 44, art. 11), o czym miałem już zaszczyt donieść Jego Ekscelencji w nocie mej z dnia 8 sierpnia 1946 r. Nr. 195/9656.

Pozwolę sobie podkreślić, że ostrzeżenie takie byłoby jedynie lojalnym krokiem w stosunku do żołnierzy polskich, którzy walcząc pod dowództwem brytyjskim o sprawy Polski i-wszystkich jej sojuszników uzyskali tak zasłużoną sławę. Należy przyjąć za rzecz niewątpliwą, że wielu spośród nich nie zdaje sobie sprawy z

grożących im konsekwencji, które wynikają ze wstąpienia do armii obcej bez zgody Rządu Polskiego.

Korzystam z okazji, aby ponownie zapewnić Jego Ekscelencję o moim niezmiennym szacunku.

(—) J. Olszewski.

JERZY GRECKI POWRÓCIŁ DO ATEN

LONDYN, 28.9. PAP. Król grecki opuścił londyński hotel „Claridge”, udając się na lotnisko, skąd odleciał do Grecji. Bagaż króla składa się z 40 kufrów.

LONDYN, 28.9. PAP. Agencja Reutersa donosi, że król Jerzy grecki wylądował na lotnisku pod Atenami w piątek, o godz. 15.30. Wobec tego, że samolot, wiozący króla, przybył wcześniej, niż się go spodziewano, król został powitany na lotnisku przez ministra bezpieczeństwa Teotokisa.

Po jakimś czasie przybył regent Damaskinos oraz premier Tsaldaris. Król z lotniska udał się na pokład torpedowca „Microclous”. Jest to dawny brytyjski okręt wojenny, przekazany flocie greckiej.

STRAJK BANKOWCÓW WE FRANCJI

PARYŻ, 28.9. (PAP). — Strajk pracowników bankowych i giełdowych rozszerzył się na całą prowincję, nie objął jednak narazie banków i giełdy w Paryżu.

Gen. Anders i 75 wyższych oficerów utraciło obywatelstwo polskie

WARSZAWA, 28.9. PAP. Rada Ministrów, na posiedzeniu w dniu 26 września 1946 r. postanowiła na podstawie ustawy „O obywatelstwie Państwa Polskiego” (DURP 1920 r., Nr. 7, poz. 44, art. 11, p. 2) pozbawić generała Władysława Andersa obywatelstwa polskiego.

Generał Władysław Anders, przebywający zagranicą, działał na szkodę Państwa Polskiego, a w szczególności:

- 1) po utworzeniu legalnych władz Rzeczypospolitej nie podporządkował się Naczelnemu Dowództwu Wojska Polskiego;
- 2) po zakończeniu działań wojennych nie powrócił do Kraju i czynił wszystko, aby uniemożliwić powrót podległym mu żołnierzom, rozwijając zarazem działalność, godzącą w najżywniejsze interesy Państwa Polskiego, zagrażającą Jego bezpieczeństwu i całości granic;
- 3) był jednym z współtwórców i organizatorów Polskiego Korpusu Przystosowania i Rozmieszczeń, nakładając podległym mu żołnierzom do przyjęcia służby w obcej formacji wojskowej;
- 4) organizował i popierał walkę ośrodków terrorystycznych = dywersyjnych w Kraju przeciw interesom Narodu Polskiego i demokratycznej władzy Rzeczypospolitej.

Na tymże posiedzeniu Rada Ministrów pozbawiła obywatelstwa polskiego pięciu generałów: Stanisława Kopańskiego, An-

toniego Chruściela, Stanisława Władysława Maczka, Tadeusza Malinowskiego i Karola Masny, oraz 14 pułkowników, 26 podpułkowników i 30 majorów.

Pozbawienie obywatelstwa zostało postanowione na podstawie „Ustawy o obywatelstwie Państwa Polskiego” z 1920 r., w związku ze wstąpieniem tych oficerów do PKPR, będącego cudzoziemską formacją paramilitarną.

15 października zakończą się obrady Konferencji Pokojowej w Paryżu

PARYŻ, 28.9. (PAP). — W czwartek wieczorem na plenarnym posiedzeniu Konferencji Pokojowej delegat jugosłowiański Kardel poruszył na wstępie sprawę wniosku greckiego o rozpatrzenie przez Konferencję stosunków grecko-albańskich.

Wniosek ten został w swoim czasie złożony przez premiera greckiego Tsaldarisa. Minęły jednak dwa plenarne posiedzenia, a kwestia ta nie znalazła się na porządku dziennym. Delegat jugosłowiański wywołał, że skoro wniosek grecki stał się obecnie nieistotny, Konferencja powinna powziąć w tej sprawie formalną decyzję.

W trakcie tej dyskusji sekretarz generalny Konferencji wręczył przewodniczącemu ministrowi Byrnesowi notatkę, in formującą go, że delegacja grecka gotowa jest wycofać swą propozycję, ażeby ułatwić pracę plenarnej sesji.

Wówczas zabrał głos radziecki minister spraw zagranicznych Molotow, przypo-

minając, że na posiedzeniu plenarnym z dnia 30-go sierpnia postanowiono umieścić kwestię grecko-albańską na porządku dziennym w omimio obiekty ze strony radzieckiej.

Decyzja ta nie straciła mocy i może być anulowana jedynie drogą głosowania. Minister Byrnes wyjaśnił, że w myśl regulaminu każde państwo ma prawo wycofać swój wniosek chyba, że któraś delegacja sprzeciwi się temu.

Jeśli więc delegacja radziecka pragnie zgłosić sprzeciw, można zarządzić głosowanie. Minister Molotow nie nalegał jednak na wykorzystanie tego prawa i przyjął z zadowoleniem do wiadomości fakt, że decyzja z dnia 30 sierpnia została tym samym unieważniona.

Po wyczerpaniu tej ubocznej kwestii, Konferencja przyjęła propozycję Wielkiej Czwórki, ustalając datę 5 października dla zakończenia prac komisyjnych i datę 15 października dla zakończenia sesji plenarnej.

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej na domu Kopernika w Toruniu

TORUŃ, 28.8. (PAP). — W ramach uroczystości Dni Torunia odbyło się odsłonięcie tablicy pamiątkowej na domu rodzinnym Mikołaja Kopernika.

Tabliczka nosi napis: „Tu się urodził Mikołaj Kopernik 19 lutego 1473 r. Wstrzymał stołce — ruszył ziemię — polskie wydało go plemię”.

Okolicznościowe przemówienie wygłosił prorektor Uniwersytetu Mikołaja Kopernika prof. dr. Władysław Dziewulski, składając hołd wielkiemu astronomowi polskiemu.

Po przemówieniu tym kompania hono-

rowa W. P. sprezentowała broń. Tablicę odsłonięto przy dźwiękach hymnu narodowego.

JUTRZEJSZY NUMER

„Wiadomości Mazurskich”

poświęcony spółdzielczości
zawierać będzie 8 stron

Jutro o godz. 14.30
Wielki Bieg Uliczny
O PUCHAR PRZECHODNI
„Wiadomości Mazurskich”
Szczegóły na str. 4-ej

Naród angielski chce służyć pokojowi

Poseł Partii Pracy Zilliacus przemawia w Warszawie

WARSZAWA, 28.9. (PAP). — Przebywający w Warszawie członek brytyjskiego parlamentu z ramienia Partii Pracy K. Zilliacus, wygłosił w szeregach zapelnionej publicznością sali kina „Polonia”, odczyt na temat „Problemy pokoju”.

Po omówieniu sytuacji, jaka zaistniała po klęsce faszyzmu, mówca stwierdził, że dla sprawy pokoju światowego decydującym jest rozwój stosunków między Związkiem Radzieckim a Wielką Brytanią.

Dzięki zwycięstwom Partii Pracy w wyborach 1945 r. i wejściu Wielkiej Brytanii na drogę rewolucji społecznej, której Anglia jest — zdaniem posła Zilliacusa, — „zachodnią awangardą” ma ona do odegrania niezmiernie ważną rolę dla przyszłości świata wobec różnicy systemów politycznych i gospodarczych między Związkiem Radzieckim a Stanami Zjednoczonymi.

Realizując wolę szerokich mas narodu angielskiego i chcąc przysłużyć się sprawie pokoju winna wejść Wielka Brytania na drogę współpracy ze Związkiem Radzieckim i krajami Europy środkowo-wschodniej. Niebezpiecznym byłoby dać wciągnąć się w ścisłą współpracę z kapitalistycznym rządem Stanów Zjednoczonych.

Jest wprawdzie w części angielskiej Partii Pracy koncepcja, że można stworzyć, opierając się na socjaldemokratycznych partiach Europy Zachodniej z wyłączeniem partii komunistycznych, blok europejski. Jednakże wobec sytuacji i problemów niemieckich, a także wobec ogromnej roli partii komunistycznej we Francji — jest to nierealne.

Poseł Zilliacus stwierdził, że nie zgadza się ze zdaniem, że można oddzielić politykę zagraniczną od polityki wewnętrznej, jak to uważają pewni działacze angielscy, nie widzący konieczności zmian w polityce zagranicznej.

Daje się odczuwać wśród szerokich mas społeczeństwa angielskiego coraz większe

W. BRYTANIA NIE WYCOFA SWYCH WOJSK Z GRECJI

LONDYN, 28.9. (PAP). — Plany co do wycofania wojsk brytyjskich z Grecji, nie uległy żadnej zmianie. Rząd grecki został poinformowany, iż Wielka Brytania zacznie wycofywać swe wojsko z Aten 16 października. Dotyczy to tylko części wojsk brytyjskich w Grecji.

Dotychczas nie zapadła żadna decyzja, co do zupełnego wycofania wojsk brytyjskich z Grecji.

POWSTANIE W PÓŁNOCNEJ GRECJI

LONDYN, 28.9. (SAP)). — Ostatnie wiadomości, nadesłane z Grecji, mówią o ruchach powstańczych w okolicy góry Olimp. Rozpoczęły się tam walki partyzanckie.

W kołach wojskowych Londynu uważają, że powstańcy mają zamiar przerwać linię kolejową, łączącą południe Grecji z Macedonią i dolną Wardar.

DE GAULLE KANDYDUJE NA PREZYDENTA?

PARYŻ, 28.9. (PAP). — Pogłoski, jakoby gen. de Gaulle zamierzał kandydować na prezydenta republiki są co najmniej przedwczesne. Gen. de Gaulle zaznaczył, że nie jest on kandydatem na żadne stanowisko. Zmiana tej decyzji mogłaby nastąpić jedynie pod warunkiem takiego zrewidowania projektu konstytucji, które by odpowiadało jego poglądom.

DELEGACJA POLSKA UDAŁA SIĘ DO WASHINGTONU

WARSZAWA, 28.9. (PAP). — Do Waszyngtonu wyjechała delegacja polska na zebranie gubernatorów Międzynarodowego Funduszu Walutowego oraz Międzynarodowego Banku dla Odbudowy i Rozwoju Gospodarczego z min. Skarbu ob. Dąbrowskim i prezesem Narodowego Banku Polskiego ob. Droźniakiem na czele.

AMERYKANIE ODDAJĄ NIEMCOM ZAPASY MAGAZYNÓW WOJSK.

LONDYN, 28.9. (PAP). — Amerykański zarząd wojskowy odda wkrótce do dyspozycji władz gospodarczych w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech pozostałości z zapasów b. niemieckich magazynów wojskowych i nadwyżkę zapasów amerykańskiej.

zaniepokojenie polityką zagraniczną, rządu wobec reżimu Franco, wobec wypadków greckich i palestyńskich i niezadowolienie z działalności służby zagranicznej. Budzi wielkie wątpliwości zależność od Stanów Zjednoczonych w wielu dziedzinach.

Współpraca ze Związkiem Radzieckim i krajami środkowo-wschodniej Europy jest właściwą drogą dla Wielkiej Brytanii. Współpraca Wielkiej Brytanii ze Związ-

KONFERENCJA POKOJOWA przyspiesza tempo swoich prac

PARYŻ, 28.9. (PAP). — W czwartek wieczorem rozpoczęło się kolejne posiedzenie plenarne konferencji pokojowej, celem rozpatrzenia planu czterech ministrów spraw zagranicznych w sprawie przyspieszenia prac konferencji.

Na czwartkowym posiedzeniu włoskiej komisji terytorialno-politycznej minister Wierblowski bronił poprawki polskiej, domagającej się zobowiązania Włoch do ustanowienia stosunków dyplomatycznych z Albanią. Wierblowski mówił co następuje:

„Uznanie suwerenności i niepodległości państwa nie pociąga za sobą automatycznie nawiązania z nim regularnych stosunków dyplomatycznych. Historia wskazuje, że w pewnych okolicznościach bojkot dyplomatyczny stał się może poważnym narzędziem nacisku wobec państwa, do którego jest stosowany. Szczególnie bolesnie taki bojkot odczuć może Albania, jedno z najmniejszych państw w Europie. Nie przypuszczam, by taka możliwość ze strony nowych Włoch miała nastąpić.

Jednak skoro to się wydaje oczywistym, dlaczego tego nie ująć na piśmie?”

— Uważam, — powiedział w konkluzji min. Wierblowski — że nie jest bynajmniej sprzeczne z interesami Włoch nawiązanie stosunków dyplomatycznych z Albanią, która posiada legalny rząd.

Słuszność polskiej poprawki, odrzuconej przez głosom Polski, Czechosłowacji, Białorusi i Ukrainy podkreśliło oświadczenie St. Zjednoczonych, że nie mogą one poprzeć polskiej poprawki, ponieważ nie posiadają stosunków dyplomatycznych z Albanią.

Czwartkowe posiedzenie bałkańskiej komisji gospodarczej posiada zasadnicze znaczenie, ponieważ delegacja amerykańska, zgłaszając nowe sformułowanie art. 24, p. 4 traktatu z Rumunią, oficjalnie odstąpiła od żądania odszkodowania integralnego za straty poniesione przez obywateli Nar-

Specjalne przydziały UNRRA dla uchodźców polskich powracających z Niemiec

LONDYN, 28.9. (PAP). Europejskie biuro UNRRA w Londynie ogłosiło we czwartek plan zakrojonej na szeroką skalę akcji, mającej na celu zaopatrzenie w żywność na 60 dni każdego uchodźcę polskiego, który będzie wyjeżdżał z Niemiec do Polski w okresie od 1 października do 31 grudnia br. Plan ten został również opublikowany przez brytyjską, amerykańską i francuską armię okupacyjną w Niemczech.

Osobisty przedstawiciel generalnego dyrektora UNRRA sir Humphrey Dale stwierdził, że plan ten opracowano w celu zachęcenia obywateli polskich do powrotu do ojczyzny przed zimą. W trzech strefach

1500 młodych robotników i chłopów rozpocznie naukę na wyższych uczelniach

WARSZAWA, 28.9. (PAP). — Przewodnicząca Towarzystwa Kursów Przygotowawczych ob. Wojeńska udzieliła korespondentowi PAP szeregu ciekawych informacji, odnośnie działalności i osiągnięć Kursów Przygotowawczych na rok wstępny Wyższych Uczelni.

Celem kursów było wyłowienie najzdolniejszego elementu spośród młodzieży robotniczej i chłopskiej, a przede wszystkim wszystkich samouków, którzy wzięli udział w własnej pracy w okresie okupacji.

Dzięki kursom przygotowawczym umożliwia się młodzieży, posiadającej wiedzę faktyczną, nie mającej jednak formalnych uprawnień do studiów wyższych, dostęp do uczelni w możliwie najkrótszym czasie.

W bieżącym roku akademickim dzięki liccom przygotowawczym 1500 młodych

robotników i chłopów rozpocznie naukę na uczelniach.

W chwili obecnej pracuje 9 kursów przygotowawczych w miastach uniwersyteckich. W stadium organizacji jest kurs w Katowicach i w Poznaniu. Poza tym czynne są również kursy w miastach nie posiadających Wyższych Uczelni, jak w Bydgoszczy, Gliwicach, Nowym Sączu i Miechowie.

Zaznaczyć należy, że akcja kursów przygotowawczych spotkała się z wielkim wsparciem władz państwowych, samorządowych i szkolnych. Wszystkie te czynniki przyczyniły się do zapewnienia uczestnikom kursów odpowiednich pomieszczeń do nauki i pracy przez zorganizowanie burs. Sprawę utrzymania przyszłych studentów uregulowano drogą dekretu o płatnych urlopiach na okres trwania kursów i przez zorganizowanie stołówek przy bursach.

Wyszyński przypomniał, że Związek Radziecki żąda od Rumunii tylko 30 milionów dolarów, co stanowi znikomą część strat spowodowanych zniszczeniami miast radzieckich przez żołnierzy rumuńskich. Amerykanie — zakończył delegat ZSRR — widocznie nie rozumieją naszych uczuć w tej sprawie, gdyż St. Zjednoczone nie były okupowane.

MOSKWA, 28.9. (PAP). — W „Izwestiach” ukazał się artykuł na temat manewrów floty angielskiej i amerykańskiej, przy udziale okrętów greckich i tureckich na morzu Egejskim.

„Izwestia” piszą: „Jak donoszą, w manewrach tych weźną udział również tureckie siły lądowe i powietrzne. Tym razem już nikt nawet dla przyzwyczajenia nie mówi o „przyjaznych wizytach”. Odsłonił się prawdziwy obraz demonstracji wojennej, zorganizowanej przez Amerykanów, którzy nie wiadomo z jakich przyczyn zainteresowali się ogromnie „obro-

ny obrona wybrzeży tureckich przed możliwym napadem”.

Zdaje się — piszą dalej „Izwestia”, — iż całkiem jasno zostało powiedziane, kto mianowicie chciałby przemówić w języku agresywnej wojny. Lecz według starożytnego prawa złodziej musi pierwszy zawołać „łapaj złodzieja”. Reaktywne gazety tureckie, wychowane są w tych tradycyjnych obyczajach. Dlatego nadymając się od pychy wrzeszczą równocześnie „łapaj złodzieja” i głoszą prowokacyjne zmyślenia o „koncentracji” wojsk radzieckich na granicy bułgarsko-greckiej, „bolszewicko-słowiańskiej agresji” itd.

Kiepski trik prowokatorów tureckich nie oszuka oczywiście nikogo. Przecież jeśli już mowa o „koncentracji”, to niezbytym faktem jest koncentracja okrętów amerykańskich i angielskich w pobliżu cieśniny czarnomorskiej! Wszystko inne, to tylko zasłona dymna, mająca na celu ukrycie prawdziwego stanu rzeczy”.

PREZYDENT TRUMAN O DZIAŁALNOŚCI UNRRA

WASZYNGTON, 28.9. (PAP). — Prezydent Truman w sprawozdaniu złożonym Kongresowi i dotyczącym działalności UNRRA zaznaczył, że Stany Zjednoczone muszą liczyć się z koniecznością udzielenia pomocy w przyszłym roku krajom, zniszczonym, ponieważ sytuacja żywnościowa na świecie nadal jest krytyczna.

Cyfra wykazująca, że Stany Zjednoczone dostarczyły 71,6% towarów wysyłanych do państw zniszczonych przez wojnę i 68% funduszy w gotówce.

1 I PÓŁ MILIARDA ŻEŁYCH NA APROWIZACJĘ ŚWIATA PRACY

WARSZAWA, 28.9. (PAP). — Biuro Funduszu Aprobacyjnego udzieliło w ub. miesiącu na uzupełnienie aprowizacji dotacyj w produktach żywnościowych wartości zł. 929.649.780 i w gotówce zł. 611.538.168, czyli łącznie zł. 1.541.187.948.

ROZWIĄZANIE PARLAMENTU NA WSPACH OWCYCH

KOPENHAGA, 28.9. (PAP). — Król duński rozwiązał parlament na wyspach Owczych, Delegacja duńska uda się do Kopenhagi na wyspy Owcze w ciągu najbliższych kilku dni, w celu nawiązania kontaktu z przedstawicielami kół politycznych.

W czasie plebiscytu, który odbył się na wyspach przed 11 dniami, ludność, znajdującą się pod panowaniem Danii od r. 1300, wypowiedziała się nieznacznie większością za niepodległością.

Czy złożyłeś dar wrześniowy NA ODBUDOWĘ WARSZAWY

Przegląd prasy

Wojny nie będzie

Dojłosłe stwierdzenie generalissimusa Stalina wpłynęło uspokajająco na polityków i najszerze masy ludności całego, zmęczonego sześciolletnią wojną, świata.

Stalin, — pisze „Robotnik”, — przeciął coraz to bardziej nabrzmiewający wrzód propagandy trzeciej wojny.

„Przed kilku tygodniami znany polityk amerykański z t. zw. ekipy Rooseveltowskiej Edward Stettinius stwierdził: „Nie wyolbrzymajmy skutków różnic ideologicznych między nami i Rosjanami. Te różnice nie muszą doprowadzić do wojny.”

Ostatnio myśl tę rozwiniął popularny publicysta angielski Gordon Schaffer, — który dopiero wrócił z dłuższej podróży do Związku Radzieckiego. W artykule zatytułowanym: „Dlaczego Rosja mówi nie”, Schaffer pisze: „Nie ulega wątpliwości, że przywódcy ZSRR pragną bardziej przyjaznych stosunków z państwami zachodnimi. Wychodzą oni z założenia, że jeśli Narody Zjednoczone potrafią powrócić do polityki Roosevelta i pozwolą na współżycie państw o różnych systemach gospodarczych, zwiększa się natychmiast nadzieje na szybkie odrodzenie nie tylko Związku Radzieckiego, ale i całego świata”.

Obecnie myśl ta uzyskała potwierdzenie i aprobatę z ust głowy państwa radzieckiego, który jednocześnie wyjaśnił, kto i w jakim celu rozpowszechnia zbrodnicze plotki o groźbie nowej wojny.

Faktem niewątpliwym jest, że „prosty człowiek”, za zdrowie którego Stalin wznosił toast na słynnym przyjęciu w Kremlu, ani w Moskwie, ani w Londynie, ani nawet w Nowym Jorku nie chce wojny. I to przekreśli wszystkie militarystyczne plany wszystkich reakcyjnych polityków i wszystkich fabrykantów broni, spodziewających się nowych zysków.

I to wystarczy, by trzeciej wojny nie było”.



KONFERENCJA W SPRAWIE RUCHU KOŁOWEGO

W dniu dzisiejszym odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego konferencja w sprawie środków zaradczych przeciw nieprzepraszaniu przepięsów ruchu kołowego, przez kierowców pojazdów mechanicznych.

O przebiegu konferencji podamy w jednym z najbliższych numerów.

ROK AKADEMICKI NA WSPE

Rok akademicki 1946/47 w WSPE rozpoczęła się w dniu 3 października.

W dniu tym o godz. 16-ej odbędzie się zebranie informacyjne, na którym dyrekcja szkoły powiadomi studentów o stanie legalizacji uczelni, o wykładach i spisie wykładowców.

Powyższe zebranie oraz wykłady będą się tymczasem odbywały w salach wykładowych Męsk. Gimnazjum i Liceum Państwowego przy ul. Mickiewicza.

ODCZYT O MAZURACH

We wtorek, 1 października br. o godz. 18 w auli Gimnazjum Męskiego przy ul. Mickiewicza 6, wygłosi odczyt profesor Uniwersytetu Toruńskiego Karol Górski, na temat: „Mazury w XX wieku”.

Prelekcje organizowane przez PZZ mają już ustaloną opinię. Niewątpliwie i odczyt wtorkowy zainteresuje najszersze warstwy społeczeństwa.

SŁODKA KAWA ZA 1 ZŁ.

Od 1 października Miejski Komitet Opieki Społecznej wydawać będzie w godzinach od 7.30 do 9-ej codziennie w swoim lokalu przy ul. Pieniężnego 22 kawę słodką za 1 zł. — dla wszystkich.

ŚWIETLICA PWS

Dziś w sobotę nastąpi uroczyste otwarcie świetlicy przy Państwowych Warsztatach Samochodowych w Olsztynie.

NA ODBUDOWĘ WARSZAWY

W dniu dzisiejszym w lokalu Stronictwa Ludowego przy ul. Kajki, o godz. 20, odbędzie się zabawa, urządzona przez Wojewódzką Akcję Siewną, z której dochód przeznaczony będzie na odbudowę Warszawy.

OSTATNIA ZABAWA NA KAPIELISKU

Związek Zaw. Prac. Sam. Teryt. i Użytk. Publ. w związku z zakończeniem sezonu letniego na Kapielisku Miejskim nad jeziorem Krzywym, w dniu dzisiejszym o godz. 18 urządza Ostatnią Zabawę Tanczną, dochód z której przeznaczają się na zakup meblowania dla nowotworzącego się Klubu Związkowego.

Dziś wieczorem

TEATR IM. ST. JARACZA

O godz. 19.30 „Dom otwarty”

KINO „POLONIA”

Film prod. angielskiej „A jmię ich milion”.

KINO „MAZUR”

„Słuby kawalerskie”.
Pocz. seansów: 16, 18 i 20.

Opiniodawca Komisja Społeczna powołana do szacowania mienia poniemieckiego

Dyrektor Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Olsztynie ob. M. Mielczarek powołał Opiniodawczą Komisję Społeczną.

W skład Komisji Społecznej weszło po 3-ch przedstawicieli Izby Skarbowej, Izby Rzemieślniczej, Miejskiej Rady Narodowej.

WOŻNY — WŁAMYWACZEM!

Wyrokiem Sądu Okręgowego w Łuczynie (Giżycku), w trybie postępowania doraźnego, Maksymilian Rokuszewski został skazany na 5 lat więzienia i utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na okres lat 3.

Rokuszewski w dniu 5 sierpnia br., jako woźny „Społem”, po wylamaniu drzwi w szafce biurka i otworzeniu dragiem kasetki, zabrał w celu przywłaszczenia całą jej zawartość w kwocie 145.254 zł. na szkodę tejże spółdzielni.

Sprawny transport rozwiąże trudności aprowizacyjne

W sali posiedzeń MRN w Ratuszu odbył się zjazd kierowników referatów aprowizacyjnych z całego województwa. Obszerne sale posiedzeń zapelnili przybyli z 18 powiatów kierownicy referatów, kontrolerzy młynowi, aprowizacyjni i handlowi, a również przedstawiciele instytucji, współpracujących z referatem aprowizacji, jak „Społem”, „Izba Rolnicza” i inne.

Za stołem prezydiąlnym zajęli miejsca przybyli delegaci z Ministerstwa Ziemi Odzyskanych: p.o. naczelnika Wydz. ob. Aleksander Grzeździński, kierowniczka kartotek rozlicz. ob. Zofia Chrzastowska, kier. ref. ob. Zdzisław Wenolt, nac. Wydz. Handl. ob. Władysław Jurewicz, Insp.

Wydz. Kontr. ob. Witold Czernyszewicz oraz inspektor MZO ob. Chlistunoff, który objął przewodnictwo obrad.

Zadaniem zjazdu było zapoznanie się z warunkami terenowymi, sytuacją aprowizacyjną powiatów, stanem pogłowia, specjalnymi warunkami poszczególnych powiatów i t.p. Ma to na celu wypracowanie najlepszych metod i sposobów, które muszą być zastosowane w związku z zakończeniem akcji aprowizacyjnej, opartej na systemie świadczeń rzeczowych i przejściem na system aprowizacyjny, oparty na zakupach wolnorynkowych.

W toku obrad wyłonił się szereg ważnych i niecierpiących zwłoki spraw.

Kłęska „najazdu gryzoniów” zniszczyła niemal całkowicie zbiory w powiatach: Bartoszyce, Braniewo i Reszel, gdzie rolnicy stanęli w obliczu głodu, co stwarza konieczność zaopatrzenia ich w żywność.

Ponieważ i inne powiaty również zostały ciężko dotknięte przez gryzonia, przeto walka z nimi musi być podjęta jak najszybciej i jak najenergiczniej, tym bardziej, że obecnie zbliża się okres najpodatniejszy do wypowiedzenia wojny prewencyjnej myszom, szczurom i wszelkim ich krewniakom.

Akcja osiedleńcza, która obejmie powiaty najmniej zaludnione, również spotka się z poważnymi trudnościami aprowizacyjnymi.

Ważną i pilną sprawą jest przeprowadzenie dezynfekcji składów zbożowych i młynów. Stwierdzono bowiem, że magazynowane zboże w składach i młynach, atakuje drugi niebezpieczny wróg człowieka, a jest nim „wotek zbożowy” — pasożyt, który niszczy żyto równie gruntownie i szybko, jak i rodzina gryzoniów.

Z innych bolączek naszego terenu, które są bardzo dotkliwe, ponieważ mają charakter chroniczny, wymienić należy, braki w transporcie, komunikacji i organizacji. Szczególnie daje się odczuwać brak wykwalifikowanych pracowników.

Wszyscy zgodni stwierdzają, iż zasadniczo trudnością w sprawnym rozdawnictwie artykułów żywnościowych są poważne braki w transporcie. Nie wszystkie bowiem powiaty mają połączenia kolejowe, zresztą i te, które linie kolejowe posiadają, nie zawsze są należycie obsługiwane. Często wagon, załadowany produktami, po kilka dni stał na bocznicach. Często utyskiwania na „Społem” ma również swe uzasadnienie w braku transportu.

Łączy się z tym ściśle zagadnienie komunikacji, brak której kładzie na łopatki sprawne urzędowanie. Niemał wszyscy mówcy stwierdzali, że z powodu oddziaływania od reszty powiatu nie mogą przeprowadzać należytej kontroli.

Tak np. kierownik referatu w Pasłęku, nie mając innego sposobu osiągnięcia odległych placówek w powiecie, próbował to czynić „per pedes apostolorum” — pieszo. Po kilku jednak takich wycieczkach (trzeba było przemarszować do 40 km dziennie), musiał z tego zrezygnować.

Z ust wszystkich mówców rezegulacja wołania o komunikację — o przydział do referatów aprowizacyjnych samochodów ciężarowych.

Przy omawianiu kwestii personelu urzędniczego, który jest nisko uposażony i stale zmienia się, szukając popłatniejszych stanowisk, stwierdzono wiele nienormalnych zjawisk. Tak np. w Lidzbarku jeden urzędnik musi prowadzić aż 3 podreferaty a zjawisko 2 podreferatów w ręku jednego urzędnika jest wcale częste.

Oczywiście nienormalny ten stan ulegnie stopniowemu polepszeniu przez stabilizację urzędniczą, polepszenie bytu materialnego pracowników. Tą drogą dojdzie się do podwyższenia poziomu kwalifikacji.

Dwudniowe obrady niewątpliwie przyczynią się do usprawnienia tego tak ważnego odcinka naszego życia. (j.j.)

W TROSCE O LUDNOŚĆ WIEJSKĄ

Wicewojewoda olsztyński ppłk. mgr. T. Koral, odwiedził wieś Tuławki, gminy Dywity, pow. olsztyńskiego.

W przeprowadzonych rozmowach ob. wicewojewoda interesował się potrzebami mieszkańców, zarówno repatriantów, jak i autochtonów. Między innymi ob. wicewojewoda żywo interesował się zaopatrzeniem kartkowym, zapomogami pieniężnymi, przydziałami koni i bydła dla Mazurów i Warmiaków, oraz warunkami bezpieczeństwa, przy czym z zadowoleniem stwierdził brak skarg ze strony mieszkańców.

Dzień Spółdzielczości Program niedzielnych uroczystości w Olsztynie

Na konferencji w Związku Rewizyjnym Miejski Komitet Obchodu Dnia Spółdzielczego w Olsztynie ustalił ostateczny program uroczystości w niedzielę, dnia 29-go b. m.

Godz. 11 — Nabożeństwo w katedrze św. Jakóba.

Godz. 15.45 — Akademia w Teatrze Miejskim im. St. Jaracza.

Na program akademii złożą się: zagajenie, przemówienie wojewody olsztyńskiego dr. Z. Robla, referat: „Spółdzielczość realizuje demokrację gospodarczą” — wygłosił red. Murawa, „Trzydziestolecie Społem” — przedstawiciel Zarządu Głównego „Społem”, „Osiągnięcia spółdzielczości w okręgu olsztyńskim” — dyr. Pietrzak-Pawłowski.

Na część koncertową złożą się występy chóru katedralnego, orkiestry i artystów.

Godz. 17 — Przejazd udekorowanych samochodów ulicami miasta na trasie: ul. Pocztowa — Pieniężnego — 1 Maja — Al. Wojska Polskiego — Zeromskiego — Jagiellońska — Kościół św. Józefa — Sienkiewicza — Most kolejowy — Dworzec — Kościuszki do Emili Plater — Emilii Plater — Plac Kopernika — Partyzantów — Stalina — Plac Wolności — Staromiejska — Grunwaldzka — Jezioro Długie (Al. Przyjaciół — Rybaki — Al. Przyjaciół) — Polskie Radio — Wyzwolenia — Plac Wolności — Mrongowusza — Dyrekcja Kolejowa — Kościuszki — Warszawska — Ogrodowa — Pieniężnego — Pocztowa — (rozwiązanie raidu).



Piękna wystawa nagród, zgłoszonych dla uczestników biegu ulicznego o puchar „Wiadomości Mazurskich” urządzona w oknie gmachu Druk. Państwowej wzbudza żywe zainteresowanie wśród przechodniów.

Na czele znajduje się wspaniały puchar przechodni, który stanie się własnością za wodnika w razie trzykrotnego kolejnego zwycięstwa w biegu „Wiadomości Mazurskich”, lub pięciokrotnego niekolejnego. Zwycięzca obok pucharu otrzyma również dyplom. Piękna statuetka OKZZ, kryształowy talerz i waza ofiarowane przez „Sport” i Centralę Mat. Budowlanych, wytworna srebrna papierośnica, ufundowana przez Izbę Rzemieślniczą, tajemnicza puska PCH, żeton i dyplom OKZZ przykuwają oczy i zachęcają.

Regulamin przewiduje, że żaden z zawodników nie może otrzymać więcej, niż dwie nagrody.

Już jutro mieszkańcy Olsztyna będą widzieli zapoczątkowanego w tym roku dorocznego biegu ulicznego o puchar przechodni „Wiadomości Mazurskich”.

Przypominamy jeszcze raz, że rozpoczęcie biegu nastąpi o godz. 14.30 po zakończeniu uroczystości dożynkowych na pl. Wolności.

Trasa biegu prowadzi głównymi ulicami miasta i przedstawia się następująco: ulicą 22 Lipca przez Wysoką Bramę, Staromiejską, 3-go Maja do skrzyżowania ulicnego przy Grunwaldzkiej. Tu trasa skręca na lewo na ul. Mochackiej (d. Warszawską), przebiega placem Roosevelta, aby znów skręcić na ul. Szejblera (koło PUR). Następnym odcinkiem to ul. Pieniężnego do placu Wolności. Stamtąd zawodnicy pobiegą ulicami: Aleją Zwycięstwa (d. Mrongowusza), Marsz. Stalina, Dworcową do 1-go Maja, 1-go Maja do pl. Wolności i na ul. 22-go Lipca, gdzie przed

PRZETARG NIEOGRANICZONY

(Ponowne ogłoszenie przetargu ze względu na poprzednie usterki).

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Olsztynie ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie rozładunku węgla z wagonów i nawęglanie parowozów w 2-ch składach opałowych na st. Olsztyn, poczynając od dnia 1 listopada 1946 r., na warunkach następujących:

Wagony z węglem muszą być rozładowane w ciągu sześciu godzin od chwili podstawienia ich pod składy opałowe, nie wyłączając świąt.

Węgiel musi być ułożony w regularne stosy wg. sortymentów.

Nawęglanie na parowozy jednego półtonowego wozka węgla nie może trwać dłużej, jak trzy minuty. Nawęglanie trwa całą dobę przy czynnych, w miarę potrzeby, trzech dźwigach.

Oferent podaje ceny za wyładunek jednej tony węgla z wagonu do stosu i za nawęglanie jednej tony węgla ze stosu lub wagonu na parowoz.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na wyładunek węgla z wagonu i nawęglanie parowozów” należy składać do skrzynki, znajdującej się w hallu Dyrekcji na parterze do godz. 9.30 dnia przetargu.

Do ofert należy dołączyć kwit Kasy Dyrekcji Kolejowej na opłacone wadium przetargowe w kwocie 5.000 zł.

Oferent, który utrzyma się na przetargu i z którym zawarta będzie umowa, obowiązany będzie do wpłacenia do kasy dyrekcyjnej w terminie wskazanym dodatkowo kwotę 55.000 zł. tytułem kaucji, służącej do zabezpieczenia wykonanych robót.

Otwarcie ofert odbędzie się w dniu 10.X.1946 r., o godz. 12-iej, w Wydziale Zasobów Dyrekcji Kolejowej.

Bliższych informacji, dotyczących przetargu, udzieli Wydział Zasobów Dyrekcji Kolejowej w Olsztynie.

Oferent związany jest z ofertą przez dwa tygodnie od dnia otwarcia oferty.

Naczelnik Służby Zasobów
D.O.K.P. Olsztyn
1946-4

(→) J. Nowakowski

Jutro padnie strzał...

Przed biegiem o puchar „Wiadomości Mazurskich”

gmachem Drukarni Państwowej olbrzymi napis: „Meta” obwieści koniec biegu. Trasa liczy około 3,5 km.

Z każdym dniem do redakcji naszego pisma wpływają nowe zgłoszenia. Ostatnio zadeklarował swój udział w biegu, jeden z najlepszych piłkarzy okręgu, znakomity środkowy pomocnik KKS - Olsztyn, Feliks Andrzejczak. Wpłynęło poza tym zgłoszenie ob. Karola Adamowskiego, pracownika Państw. Wytw. Tablic i Godeł Państw. w Olsztynie.

Milicja Obywatelska przez wystawienie swych posterunków na trasie zapewni całkowite bezpieczeństwo zawodnikom, a widzom — ład i porządek. Oprócz tego miejscowi harcerze samorzutnie zaoferowali swą pomoc w utrzymaniu porządku

na starcie i mecie oraz na najważniejszych punktach trasy.

Zgłoszenia zawodników przyjmujemy do godz. 12 dnia jutrzejszego. O godz. 13-tej zgłoszeni biegacze winni już się stawić w lokalu Redakcji w celu poddania się badaniu lekarskiemu i załatwienia spraw formalnych, jak losowanie numerów startowych itp.

Komisję sędziowską stanowi wykwalifikowany personel Woj. Urzędu WF i PW. Jutro padnie strzał... (tm)

K.S.Z.E.O.M. — RKS „Traktor” 3:1 (2:1)

W ubiegłą niedzielę K.S.Z.E.O.M. z Olsztyna rozegrał drugi z kolei swój mecz piłkarski w Biskupcu z miejscowym RKS Traktor i wygrał w stosunku 3:1 (2:1).

Gra była dość ciekawa i zajmująca, z lekką przewagą drużyny olsztyńskiej. W ZEOM-ie należy wyróżnić bramkarza oraz lewą stronę napadu, którym ZEOM zawodząca swoje zwycięstwo. m. 1.

MŁODZIEŻ NA STARCIE

W dniu dzisiejszym na stadionie WUWF (Al. Wojska Polskiego), odbędą się pierwsze szkolne zawody lekkoatletyczne Państw. Gimn. i Lic. Meskiego.

Rozegrane zostaną następujące konkurencje: 100 m, 800 m, sztaf. 4x100, skok w dół, wznoszenie, o tyczce, pchnięcie kulą i rzut oszczepem.

Początek o godz. 15.30. Wstęp wolny (gem)

0:6 Klęska »Granic« w Łodzi

Finalista mistrzostw piłkarskich okręgu Mazurskiego WKS „Granic” (Olsztyn) rozegrał w Łodzi spotkanie z miejscowym KS „Zjednoczenie”, przegrywając po stojącej na niskim poziomie grze 0:6 (0:3).

„Granic” poza ambicją nie wykazała wiele umiejętności piłkarskich. Smutne to, ale prawdziwe. Obok siedleckiego pogromu KKS notujemy łódzką klęskę „Granic”.

OBÓZ PRACY ZA LICHWĘ Z prac olsztyńskiej Delegatury Komisji Specjalnej

Olsztyńska Delegatura Komisji Specjalnej skierowała ostatnio do Obozu Pracy większą ilość przestępców z odcinka gospodarczego.

Aresztowany w czerwcu br. kierownik Punktu Etapowego PUR w Skandowie, Władysław Bajbaj, po przeprowadzeniu dochodzenia, które wykazało, że podejrzany popełnił cały szereg nadużyć na swym stanowisku (wystawianie fikcyjnych rachunków, przywłaszczenie różnych artykułów z magazynu PUR-u, złe obchodzenie się z repatriantami itp.) skazany został postanowieniem Komisji Specjalnej na 2 lata obozu pracy.

Właścicielka pasztecziarni „Marysieńka” w Olsztynie, Maria Leśkiewicz, za systematyczne przekraczanie przepisów dekretu o spekulacji i lichwie — skazana została na 4 miesiące Obozu Pracy.

B. starosta ostródzki Tadeusz Raczynski, za brak nadzoru nad majątkiem starostwa — skazany na pół roku Obozu.

Wójt gminy Klembów pow. Lidzbarski, Stefan Głowicki, za niewyliczenie się z sumy 17.000 zł. skazany został na pół roku Obozu Pracy.

B. prezes powiatowego zarządu Związku Samopomocy Chłopskiej w Lidzbarsku — Kazimierz Zatrby i sekretarz tegoż zarządu Franciszek Wojczuk — skazani zostali za nadużycia ra 1 rok i pół roku Obozu Pracy.

Jan Jankowski — referent gminny świadczeń rzeczowych w Olsztynie, za pobranie łapówki skazan został na 9 miesięcy Obozu Pracy.

Również skazani zostali na osadzenie w Obozie Pracy b. starosta w Morażu, — Roszkowski, oraz referent tegoż starostwa — Kuchta — za nadużycia służbowe.

W związku z kradzieżą zboża państwowego z transportów kolejowych zaaręszrowano 8 osób, z czego 5 ujętych na go-

ącym uczynku na stacji kolejowej w Olsztynie. Dochodzenia ukończono, zapadła wkrótce postanowienia, skazujące na Oboz Pracy.

W toku akcji zwalczania nielegalnego handlu pokątnego w Olsztynie — zaaręszrowano Henryka Malanowskiego i Aleksandra Tolłoczko, których działania pozostawało w związku ze wstępem do pracy. Akcja taka będzie kontynuowana w dalszym ciągu z całą bezwzględnością w stosunku do elementów społecznych i uchylających się od pozytywnej pracy.

CYGANIE NA ROLI

Pełnomocnik rządu dla spraw wewnętrznych w Słowacji wydał zarządzenie, na mocy którego wszyscy cyganie słowacy mają być trwale osadzeni na roli, jako ogrodnicy i rolnicy.



**SŁUCHAMY RADIA
WARSZAWA I
na fal 395'8 mtr.**

SOBOTA, 28 BM.

12.05 dziennik, 12.35 pieśni ludowe, 13.30 koncert Małej Orkiestry P.R., 14.00 słuchowisko dla dzieci, 16.00 dziennik, 16.30 koncert symfoniczny, 16.55 audycja poetycka, 17.10 koncert rozrywkowy, 18.10 reportaż dźwiękowy, 18.25 wędrowka z mikrofonem, 18.35 utwory na klawiet, 19.00 nauka przy głośniku, 19.30 audycja chopinowska, 20.00 dziennik, 20.30 pieśni polskie, 20.45 słuchowisko, 21.10 muzyka, 21.45 rozmowa prywatna, 22.00 audycja rozrywkowa, 22.15 koncert orkiestry tanecznej, 23.00 ostatnie wiadomości, 23.20 program, 23.30 skrzynka poszukiwania, 23.55 Hymn.

OBWIESZCZENIE

Na mocy Ustawy z dn. 3.I.46 (Dz.Ust.Nr 3, poz. 17) oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 14.IV.1946 r. (Dz. Ustaw Nr 17, poz. 114) Zarząd Miejski m. Olsztyna, Wydział Apropozycji i Handlu zwoła wszystkie przedsiębiorstwa przemysłu społecznego znajdujące się na terenie miasta, do niezwłocznego zgłoszenia się celem wypełnienia właściwych kwestionariuszy. Ostateczny termin dopełnienia obowiązku zgłoszenia upływa z dniem 2.X.1946 r. 1946-1

Wiceprezydent
(→) A. Kruczyński

ZNOWU SAMOCHÓD ROZBIŁ TRAMWAJ

Nowy wypadek tramwajowy w Olsztynie, którego następstwem jest wycofanie z użycia jeszcze jednego wozu motorowego, zdarzył się wczoraj na przystanku koło PCK (ul. Stalina).

Całkowitą winę ponosi kierowca samochodu ciężarowego, Henryk Poszewski, który widząc, że tramwaj, zderzający w kierunku placu Wolności, wjechał na prawy tor, chciał go wyminąć z lewej strony.

Na skutek uderzenia w tramwaj lewa strona przedniego pomostu wozu motorowego została całkowicie zdruzgotana. Na szczęście ofiar w ludziach nie było.

Liczni świadkowie stwierdzili, że w kabinie samochodu poza kierowcą znajdowały się trzy osoby, jak się później okazało — właściciel samochodu z pewnego prywatnego przedsiębiorstwa w Łucznanach oraz jego syn.

Spodziewamy się, że kompetentne czynniki przedsięwzięcą wszystkie środki, aby sprawiedliwie a surowo ukarać winowajcę i położyć ostatecznie kres niszczeniu naszego taboru tramwajowego. (gem)

Łańcuch ofiar

TWORZYMYS BIBLIOTEKĘ OKZZ W OLSZTYNIE

Notujemy dalsze ogniwa w wielkim łańcuchu ofiar, wykuwanym w szlachetnym współzawodnictwie olsztyńskiego świata pracy.

Państwowa Centrala Handlowa, wezwana przez Bank Zw. Sp. Zarobkowych, wzywa ze swej strony Państwowy Zarząd Nieuchomości Ziemijskich.

Kto następny?

OGŁOSZENIA

DRABNE

NAUCZYCIELA - polonistę(kę) potrzeba natychmiast do liceum ogrodniczego, Olsztyn, ul. Okrzei 3 (b. Barczewskiego). 1971-1

BUCHALTER - bilansista przyjmujący prace z zakresu księgowości. Porady, sprawy podatkowe, ubezpieczeniowe. Oferty proszę kierować do Administracji „Wiadomości Mazurskie” pod „Buchalter”. 1953-1

POTRZEBNA zdolna kucharka (kucharz) oraz inteligentna kelnerka od zaraz. Zgłoszenia: Stalina 18, sklep. 1953-1

POSZUKUJE sklepu z mieszkaniem lub bez, wgl. 3-pok. mieszkania. Wiadomość Hotel Warszawski. 1969-1

ZAMIENIĘ z kolejarzem mieszkanie 1 pokoj z kuchnią w bloku kolejowym, ul. Żeromskiego 14-1, na 1-2 pokoje z kuchnią na piętrze. Ewent. zwrócę koszty remontu. 1906

NIEMWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RUK Kalisz, na nazwisko Michalski Zygmunt, ur. 18.9 1925 r. 1965-1

NIEMWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RUK Olsztyn, oraz dowód tożsamości, wydany w Bielsku, na nazwisko Dobija Marian, ur. 3.9 1927 r. 1967-1

NIEMWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną, wydaną przez Urząd Ewakuacji Dukszty, oraz wizę ewakuacyjną na nazwisko Kozłowski Zdzisław ur. 1920r. 1976

ZGUBIONO portfel z wszystkimi dokumentami, na nazwisko Pyra Wacław, zam. Labuch, pow. Reszel. 1977

NIEMWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną, wydaną przez PUR Maków, oraz wszystkie dokumenty na nazwisko Chelchowska Franciszka, zamieszkała w Dobrym Mieście. 1978

NIEMWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną Nr 284/106, wydaną przez PUR Szczecin, na nazwisko Łysiuk Aleksy. 1980

21 WRZEŚNIA, jadąc warszawskim pospiesznym pociągiem, w drodze lub przy wysiadaniu z wagonu, na stacji Olsztyn zostały zamienione skórzane teczki. Znajdująca się u mnie teczka ma inicjały „E. Schilder”. Uczciwego proszę o zwrot. Adres: Olsztyn, Śląska 7/1, Montwiłłs wgl. Gosztowtt. 1981

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22-go Lipca 16. Telefon Nr. 81-90. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redaktor Naczelny: **Wl. Mroczkowski.**

Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 9 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Gosp. Spółdz.” w Olsztynie.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł za wyraz (najmniej 30 zł). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm wysok. przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo na razie nie wychodzi.

Wydawca: Woj. Urząd Inf. i Prop. w Olsztynie.

ZO3253

Druk: Drukarnia Państwowa, Olsztyn.

Odpow. za pismo Kolegium.